A tror, quando sum in hoc tabernaculo, suscitare vos in commotione, certus, quod velox est depositio tabernaculi mei, secundum quod et Dominus noster Jesus Christus significavit mihi. » Ne putarent, eo quod de iisdem rebus frequenter commoverentur, ignaviae se condemnaari, indeque haec audientes contristarentur, subiungit : « Et quidem scientes, et confirmatos vos in praesenti veritate. » Causam vero explicaturus, cur adeo frequenter eos commoveret, addit, se « certum esse, volocem, » seu prope, esse suam a corpore isto liberationem.

Vers. 15. « Dabo autem operam et semper et ubique habere vos post obitum meum, ut horum memoriam faciatis. » Quidam hic figuram hyperbaton inesse putantes, ut perinde sit ac si dixisset : « Dabo operam etiam post obitum meum ut habeatis vos semper (hoc est, quotidie et indesinenter) horum memoriam; » ex hoc demonstrare nituntur, sanctos etiam post mortem rerum mundi memoriam retinere, ac pro viventibus orare : quemadmodum non absque efficaci fide quotidie fieri hoc cernunt quicumque divinam ipsorum operam implorant. Sic quidem illi. Alii autem hoc Petri dictum simpliciter accipiunt et intelligunt; nempe ita : « Dabo operam, ut post obitum meum perpetuam habeatis horum memoriam. » Hoc est, idcirco assidue nos vobis eadem resuscipimus, non ut vos inobedientiae aut in docilitatis condemnemus, sed ut inducto assiduo earundem rerum repetitione habitu, quae vobis viventes praescripsimus, etiam post obitum nostrum firmiter et indelebiter retineatis.

Vers. 16. « Non enim doctas fabulas secuti notam fecimus vobis Domini Jesu Christi virtutem et praesentiam, sed speculatores facti illius magnitudinis. » Cum illis dixisset, magno eos studio, quae ipsis annuntiaverat, prosequi debere, fusiusque hac de re disseruisset; nunc ait, se non sine causa adeo de his eaus sollicitum, sed idcirco in eis diutius haerere, quod eorumdem firmitatem ac certitudinem perspectam omnino et exploratam haberet. Quia scilicet, inquit, non humana sapientia erga vos usi, neque comptis sermonibus vestrum demulcentes audiam, « notam fecimus vobis Domini Jesu Christi virtutem et praesentiam, » sicuti gentiles et haeretici faciunt : illi quidem sermonis elegantia et poematum venustate auditores suos decipientes, hi vero etiam actionibus (nam, ut verisimile est, jam vel tunc hujusmodi homines coeperant oriri) : nihil, inquam, horum potest in nobis quisquam deprehendere : siquidem humili ac simplici sermone vobis nostram proposuimus doctrinam (idem Paulus ad Corinthios scribens de se testatur *) : sed quae visu nostro in monte sancto cum ipso existentes percepimus (loquitur de gloria Unigeniti ipsis ostensa in transi-

* II Cor. II, 4.

guratione⁵, et de voce, quam a Patre de caelis allata propter Dominum audierunt). Quoniam vero ea, quae prophetae annuntiarunt, experientia ipsa cognovimus, idcirco firmiter eorumdem prophetiam judicamus; siquidem res ipsae verbis exacte responderunt. Quare et bene facitis vos attendentes propheticis sermoni, hoc est iis, quae a prophetis, quamquam paulo obscurius, praenuntiata sunt.

VERS. 17. « Accipiens enim a Deo Patre honorem et gloriam. » — « Accipiens » dixit, vel sumendo participium pro praeterito indicativi « accepit; » quando quidem non correspondet verbum aliquod in modo indicativo, quod ad participium juxta syntaxeos regulam consequi deberet. Vel si pro vero participio illud « accipiens » habeatur, oratio necessario a syntaxeos regulis recedit. At si pro « accepit » sumatur, recte so habet sic: « Accipit enim a Deo Patre honorem et gloriam. »

VERS. 17-18. « Voce delapsa hujuscemodi magna gloria: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui, ipsum audite. Et hanc vocem nos audivimus de caelo allatam, cum essemus cum ipso in monte sancto. » Non quod de voce delapsa a Patre de caelo aliqua existeret prophetia; sed quia ex voce Patris Filio suo desuper attestantis caelitus cognoscimus, omnia prophetarum vaticinia ad eum, cui Pater testimonium perhibuit, referri. Novimus vero, Dominum nostrum Jesum ter a Patre, quod Filius ejus sit, testimonium habuisse: nempe primo, in baptisate; secundo, imminente passione, cum dixit: « Et glorificavi, et iterum clarificabo⁶; » et in monte.

VERS. 17. « Et habemus firmiter prophetica sermonem: cui bene facitis attendentes, quasi lucernae lucenti in caliginoso loco, donec dies elucescat, et lucifer oriatur in cordibus vestris. » Attendentes, inquit, iis quae a prophetis dicta sunt, haud exciditis a spe vestra. Rebus enim ipsi suo tempore succedentibus (quas etiam « diem, » metaphoram videlicet persecutus appellavit; dixerat enim « lucernam, » et locum caliginosum, ubi nox est): dies igitur cum advenerit, inquit, seu cum res ipsae quae praenuntiatae sunt, contingent; habebitis luciferum exortum in cordibus vestris: nempe Christum Dominum praesentem, olim praenuntiatum a prophetis, qui etiam tanquam « lux vera » coram vestra illuminabit.

389 VERS. 20, 21. « Hoc primum intelligentes, omnis prophetia Scripturae propria interpretatione non fit. Non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia: sed Spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines. » Noverant equidem prophetae ea quae illis propheticis Spiritu indita erant, at non adeo clare et exacte ut postea contingerant: quare etiam desiderabant exitum ipsarum rerum videre, ut Dominus ait⁷. Explicat vero, cur